
64  diário oficial Nº 34.761 Quarta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

de Cametá, Hospital Regional de Conceição do Araguaia e Hospital Regio-
nal de Salinópolis, por um período de 12 (doze) meses, e possibilidade de 
prorrogação por até 60 (sessenta) meses, conforme Art. 57, Inciso II da 
Lei 8666/93, revisado e ajustado em consonância com a IN-5/17 e demais 
instrumentos tais como condições, quantidades, exigências, modalidade, 
etapas, estimativas e critérios estabelecidos pela presente Secretaria.
EMPRESA VENCEDORA:
COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS NO ESTADO DO 
PARÁ, CNPJ Nº 15.290.125/0001-70,  foi a vencedora do certame,  pelo 
critério de menor preço, no valor total de R$ 5.800.000,00 (cinco milhões 
e oitocentos mil reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 107/SESPA/2021: R$ 5.800.000,00 
(cinco milhões e oitocentos mil reais).
Belém (PA), 08 de novembro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 726118

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 001/2021 - CONTRATO: 078/2021 - PROCES-
SO Nº 2021/ 75367- 31 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM 
EQUIPAMENTOS ELETROMECÃNICOS – EIRELI/SESPA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão das Fontes de Recursos: 0149 e 
0349, na Dotação Orçamentária de 2021.
DATA DO APOSTILAMENTO: 09/11/2021
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 726292

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.445 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CON-
SIDERANDO o processo Nº2021/976106;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares, ao 
servidor ANTONIO CARLOS NAZARÉ MONTEIRO, matrícula nº 5143365-2, 
lotado no Laboratório Central, no período de 03.01.2022 a 31.01.2022, 
referente ao período aquisitivo de 03 de setembro de 2020 a 02 de setem-
bro de 2021, interrompidas através da PORTARIA Nº 1.136/10.09.2021, 
publicada no DOE nº 34.696/09.11.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.11.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 726526
PORTARIA Nº. 1.439 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/1275489
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor PAULO MANO-
EL DE SOUZA Id. Funcional nº 5168333-1, ocupante do cargo Motorista, 
lotada na Divisão de Vigilância a Saúde de 01 de Dezembro de 2021 a 30 
de Dezembro de 2021, referente ao período aquisitivo de 02 de Janeiro de 
2020 a 01 de Janeiro de 2021, concedidas através da Portaria Coletiva nº 
1.307 de 19.10.2021, publicado no DOE nº 34.746 DE 25 DE OUTUBRO 
DE 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.11.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 726394
PORTARIA N°1.441 DE 09 DE NOVEBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1262628.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 05.11.2021, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora SIMONE SERRÃO RODRIGUES, Id. 
Funcional nº 57174239-1 ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotada 
no Laboratório Central, concedidas através da Portaria Coletiva nº 1.175/ 
05.10.2021, publicada no DOE nº 34.726 DE 06.10.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 09.11.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 726438

PORTARIA N°1.440 DE 09 DE NOVEBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1267415.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 16.11.2021, o perí-
odo de gozo das férias da servidora CARLICEIA SILVA DE SOUZA, Id. Fun-
cional nº 54188878-1 ocupante do cargo de Médico Veterinário, lotada no 
Departamento de Vigilância Sanitária, concedidas através da Portaria Co-
letiva nº 1.175/ 05.10.2021, publicada no DOE nº 34.726 DE 06.10.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 09.11.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 726432
PORTARIA Nº. 1.443 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/1243437
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor ALUISIO POR-
TO CARDOSO JUNIOR Id. Funcional nº 57191321, ocupante do cargo 
Agente Administrativo, lotado no Laboratório Central de 01 de Dezembro 
de 2021 a 30 de Dezembro de 2021, referente ao período aquisitivo de 
04 de Maio de 2020 a 03 de Maio de 2021, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 1.307 de 19.10.2021, publicado no DOE nº 34.746 DE 25 DE 
OUTUBRO DE 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.11.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 726458
PORTARIA N° 1.444 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dis-
põe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSI-
DERANDO o processo nº 2021/1272936;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 08.11.2021, o pe-
ríodo de gozo das férias do servidor CLEIDSON MARTINS CALDAS, Identi-
dade Funcional nº 54193345/4, ocupante do cargo de COORDENADOR DO 
NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE, lotado no Gabinete do Secretário, 
concedida através da Portaria Coletiva nº 1.175/05.10.2021, publicada no 
DOE nº 34.726/06.10.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 09.11.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 726477
PORTARIA Nº. 1.436 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/1153737
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora LEILA GON-
ÇALVES SOUZA Id. Funcional nº 54183817-1, ocupante do cargo Enfer-
meiro, lotada no 4º crs de 03 de Novembro de 2021 a 02 de Dezembro 
de 2021, referente ao período aquisitivo de 16 de Outubro de 2029 a 15 
de Outubro de 2020, concedidas através da Portaria Coletiva nº 1.175 de 
05.10.2021, publicado no DOE nº. 34.726 DE 06.10.2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.11.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 726160

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoei-
ra, comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
conforme abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/LACEN/2021  Processo: 2021/660396


